with  King  Stephen  (No.  L,  Series  XIII. ). 

The  witnesses  to  this  charter  were — Roger  de  Clinton,  bishop  of 
Chester  from  22nd  Dec.  1129  to  16th  April,  1148  ;  Ralph,  3rd  abbot  of  St. 

Werburgh,  elected  22nd  Jan.  1141,  died  16th  Nov.  1157;  William  de 
ViLLARS,  archdeacon  of  Chester  1139  to  1149;  and  Norman  de 

Verdon.  The  date  is  fixed  after  December,  1140,  by  the  fact  that  the 
Earl  renders  to  the  abbot  and  monks  their  estates  in  Garston,  Walton, 

Newton,  Woolston,  and  Poulton,  as  lord  of  the  country  between  Ribble 

and  Mersey  ;  and  before  the  end  of  1142,  by  the  reference  to  this  charter 

contained  in  that  which  follows,  which  for  the  reasons  there  stated  appears 

to  have  passed  before  the  end  of  that  yeai-. 

SEEIES   I.      CHAETEE   Ko.   VIIL 

A.D.  1142.     7  Stephen. 

Letter  oe  Ranulf  G-eknons,  Earl  of  Chester,  to  his  officers  between 
Ribble  and  Mersey,  commanding  them  to  leave  the  Abbot  and 
Convent  of  Shrewsbuhy  in  peaceable  possession  of  their  land 

BETWEEN  Ribble  and  Mersey,  especially  of  Garston,  and  the  service 
OF    THEIR    TENANT    THERE. 

Register  of  Shrcwshvry  Abhey,  Charter  No.  313. 

Eanulfus,  Comes  Cestria),  Justiciariis  suis  de  *  inter  Eiblam  et 

Mersam  '  quicunque  fuerint,  et  oiniiibus  Baronibus  et  Miiiistris  suis 
et  omnibus  suis  salutem.     Pra3cipio  quod  Abbas  et  Conventus  sancti 
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Petri  de  Slopesberia  habeant  totam  tonuram  suainde  'inter  Eiblam 
et  Mersam'  quam  de  me  tenent,  ben^  et  in  pace,  libere  et  quiete,  sicut 
elemosinam  Sancta}  Ecclesiie,  et  nominatim  Gerestanam  sicut  Carta 

illorum  testatur  quani  de  me  habent ;  et  ita  quod  Ricardus  filius 

Multonis  eis  integritev  et  plenarie  servicium  de  praedicta  Gerefi- 
tana  servicium  (sic)  faciat,  sicut  amat  amorem  meum  ;  et  ita  quod 

nullus  meorum  quicquam  de  ipso  Eicarao  requirat  quod  ad  prae- 
dictam  Gerestanam  pertinuerit,  clamo  eum  Eicardum  ex  toto 
quietum  de  omnibus  quve  ad  praedictam  Gerestanam  pertinent, 
quia  nichil  inde  nisi  orationes  require.  Testibus,  Comite  de  Clara, 

et  Cadwaldro  rege  Walliarum,  Eoberto  Basset,  et  Gaufrido  Dis- 
pensario,  apud  Cestriam. 

NOTES. 

By  this  charter  Eanulf  Gernoiis,  Earl  of  Cliester,  directed  his  Justices